
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°12 Del 10-02-2021

Oggetto: NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE QUALE RESPONSABILE DELLA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico dell’Ordinamento sugli Enti locali”;

- il D.lgs 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni”;

- la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il D.lgs 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche“, con le nuove disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione e, soprattutto, di nuovo “accesso civico” e delle nuove forme di trasparenza;

RICHIAMATA la Circolare n.1 del 25 gennaio 2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri
- Dipartimento della Funzione Pubblica, nella parte in cui viene stabilito che la ratio sottesa
alla previsione di cui al citato art.1, comma 7, secondo periodo, della Legge 6 novembre 2012
n. 190, e� “quella di considerare la funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione
come naturalmente integrativa della competenza generale spettante per legge al Segretario
Comunale, che, secondo l’art. 97 del D.Lgs. 267 del 2000, svolge compiti di collaborazione e di
assistenza giuridico - amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ai regolamenti”;

ATTESA la necessita� di nominare il nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza e ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;



DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

1.  di NOMINARE, con decorrenza 15 febbraio 2021, Responsabile della prevenzione della
corruzione e della Trasparenza, il Segretario Generale titolare, Dott. Andrea Varveri;

2. di ATTRIBUIRE al Segretario Generale - Responsabile della prevenzione della corruzione e
della Trasparenza, i compiti e le funzioni indicati nel “Programma triennale per la prevenzione
della corruzione e la Trasparenza”;

3.  di STABILIRE, altresì� che, nell’espletamento delle funzioni, il Segretario Generale si avvalga
della collaborazione del personale che riterra� idoneo ad assicurare gli adempimenti previsti
dalla legge e dal “Programma triennale per la prevenzione della corruzione e la Trasparenza”,
delegandone attivita� e compiti ai sensi della Legge 241/1990, in particolar modo avuto
riguardo agli obblighi relativi alla regolare tenuta ed all’aggiornamento della sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente;

4. di PUBBLICARE copia della presente Determinazione nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente.

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià


